Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me 

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º  Fica estimada a receita do Município de Porto Alegre para o exercício 
econômico-financeiro de 2017 em R$ 6.949.142.987,00 (seis bilhões, novecentos e quarenta e 
nove milhões, cento e quarenta e dois mil e novecentos e oitenta e sete reais), que será realizada 
de acordo com a legislação vigente, obedecendo a seguinte classificação geral: 

RECEITAS CORRENTES  6.272.644.251,00 
1. Receita Tributária  2.202.302.000,00 
2. Receita de Contribuições  257.763.254,00 
3. Receita Patrimonial  124.422.300,00

[...]

Outras Receitas Correntes Intraorçamentárias   255.800,00 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA  (279.515.526,00) 

TOTAL DA RECEITA  6.949.142.987,00 

Art. 2º  Fica fixada a despesa do Município de Porto Alegre para o exercício 

econômico-financeiro de 2017 em R$ 6.949.142.987,00 (seis bilhões, novecentos e quarenta e 
nove milhões, cento e quarenta e dois mil e novecentos e oitenta e sete reais), conforme 

RECEITAS DE CAPITAL  500.697.684,00 
1. Operações de Crédito  419.586.000,00 
2. Alienação de Bens  44.697.469,00 
3. Amortização de Empréstimos  2.632.415,00 
4. Transferências de Capital  33.781.800,00 

discriminação abaixo, que será executada em conformidade com as tabelas anexas – Programa